interdictum regis aperuere. Quam rem ita graviter tulit Alexander, ut secunda legatione denuo bellum deprecantibus, ita demum remiserit, ut oratores et duces, quorum fiducia toties rebellent, sibi dedantur: paratisque Atheniensibus, ne cogantur, subire bellum, eo res deducta est, ut, retentis oratoribus, duces in exilium agerentur; qui ex continenti ad Darium profecti, non mediocrem momentum Persarum viribus accessere.

CAP. V. Proficiscens ad Persicum bellum, omnes novercae suae cognatos, quos Philippus in excelsiorem dignitatis locum provehens, imperiis praefecerat, interfecit. Sed nec suis, qui apti regno videbantur, pepercit, ne qua materia seditionis, procul se agente, in Macedonia remaneret; et reges stipendiarios conspectioris ingenii ad commilitium secum trahit, segniores ad tutelam regni relinquit. Adunato deinde exercitu naves onerat; unde inspecta Asia, incredibili ardore mentis accensus, duodecim aras Deorum in belli vota statuit. Patrimonium omne suum, quod in Macedonia Europaque habebat, amicis dividit, *sibi Asiam sufficere* praefatus.

§. 10. *ita demum remiserit.* Ita ist hier soviel als *ea conditione*; gewöhnlich folgt dann darauf *si*. Liv. XXXVI, 4, 9: *De frumento utrisque responsum, ita usurum eo populum Romanum, si pretium acciperent.* Cic. Cat. Mai. 11, 38: *Ita senectus honesta est, si se ipsa defendit.* Sueton Vitell. c. 14: *ita demum firmiter ac diutissime imperatorum, si superstes parenti existisset.* Claud. c. 25: *societatem ita demum pollicentis, si consanguineos suos Ilienses ab omni onere immunes praestitisset.* An unserer Stelle folgt *ut*, insofern der Erfolg, die Erfüllung der Bedingung ausgedrückt wird; bei einem nachfolgenden *si* wird die Erfüllung nicht bestimmt ausgesprochen. Ueber die Partikeln *ita* — *ut* ist noch zu vergleichen die Anmerk. zu XXXVII, 1, 8.

§. 12. *momentum.* Momentum ist alles das, was auf eine Sache entscheidenden Einfluss hat, und den Ausschlag giebt; was von Gewicht ist. Uebergetragen auf Personen sind darunter Leute zu verstehen, die Einfluss und Ansehn haben, und daher die Macht, gleichsam das Gewicht der Sache erhöhen, deren sie sich annehmen. XIII, 6, 11: *Olympias — mater Alexandri, non mediocre momentum partum*; XVII, 2, 11: *Sed nec Pyrrhus rex Epiri omissus, ingens momentum futurus, utri parti socius accessisset.* Liv. XXVIII, 17, 10: *Magnum in omnia momentum Syphax erat.*

6 Priusquam ulla navis litore excederet, hostias caedit, pe-
 7 tens *victoriam bello, quo toties a Persis petitae Grae-*
 8 *ciae ultor electus sit; quibus longa iam satis et ma-*
 9 *tura imperia contigisse, quorumque tempus esse vices*
 10 *excipere melius acturos.* Sed nec exercitus eius alia,
 11 quam regis, animorum praesumptio fuit: quippe obliti
 12 omnes coniugum liberorumque, et longinquae a domo
 militiae, Persicum aurum, et totius Orientis opes, iam
 quasi suam praedam ducebant, nec belli periculorumque,
 10 sed divitiarum meminerant. Quum delati in continentem
 essent, primus Alexander iaculum velut in hostilem ter-
 11 ram iecit; armatusque de navi tripudianti similis prosiluit,
 atque ita hostias caedit, precatus, *ne se regem illae*
 12 *terrae invitae accipiant.* In Ilio quoque ad tumulos
 eorum, qui Troiano bello ceciderant, parentavit.